
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2024 № 5 05-па

г. Калачинск

Об утверждении Прогноза социально-экономического 
развития Калачинского муниципального района Омской 

области на 2025 год и на период до 2027 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и статьей 6 решения от 29 апреля 2016 года № 21-PC 
Совета Калачинского муниципального района Омской области 
«Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе 
и межбюджетных отношениях в Калачинском муниципальном районе
Омской области», Администрация Калачинского муниципального района 
Омской области постановляет:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития
Калачинского муниципального района Омской области на 2025 год
и на период до 2027 года согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской 
области, председателя Комитета финансов и контроля Администрации 
Калачинского муниципального района Г. А. Позябкину.

Глава муниципального района



Приложение
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 29.10.2024 № 505-па

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Калачинского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Калачинского муниципального района Омской области 

на 2025 год и на период до 2027 года

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2023 год 2024 2025 год 2026 год 2027 год

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Инвестиции в основной 
капитал без субъектов 
малого
предпринимательства 
(в ценах соответствующих 
лет)

тыс. рублей 1274355 892048,5 400715 741639,6 428765,1 904058,7 458778,6 1102047,5



2

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2023 год 2024 2025 год 2026 год 2027 год

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Объём отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
обрабатывающих 
производств (в ценах 
соответствующих лет)

тыс. рублей 5433675,
9

6200000 6200000 6500000 6300000 6800000 6500000 7000000

индекс производства (в 
сопоставимых ценах)

В процентах к 
предыдущему 
году

92,7 114,1 100,0 104,8 101,6 104,6 103,2 102,9

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов

тыс. кв. м.
общей
площади

7,4 11,5 6,1 8,8 6,7 8,8 6,7 8,8

в процентах к 
предыдущему 
году

83,8 155,4 53,0 76,5 109,8 100,0 100,0 100,0

Объём продукции 
сельского хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий (в ценах 
соответствующих лет)

тыс. рублей _* 6039832 5500000 6300000 5600000 6600000 5700000 6800000
в процентах к 
предыдущему 
году

_* 104,0 91,1 104,3 101,8 104,8 101,8 103,0

Прибыль (убыток) 
организаций

тыс. рублей _* 461390 85000 120000 100000 150000 120000 200000



3

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2023 год 2024 2025 год 2026 год 2027 год

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Оборот розничной торговли 
(в ценах соответствующих 
лет)

тыс. рублей 3578380,
2

3192382,6 3419496 3463641 3443433 3532914 3467537 3603572

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году

124,4 89,2 107,1 108,5 100,7 102,0 100,7 102,0

Объём платных услуг 
населению (в ценах 
соответствующих лет)

тыс. рублей _* 934574 935000 1084106 937805 1257563 941556 1458773

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году

_* 105,0 100,1 116,0 100,3 116,0 100,4 116,0

Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата

рублей 44316,1 50520,4 48817,2 52541,2 50135,3 54642,9 51488,9 56828,6
в процентах к 
предыдущему 
году

114,04 114,0 96,6 104 102,7 104 102,7 104

Индекс потребительских 
цен
на товары и платные 
услуги населению

декабрь в 
процентах к 
декабрю 
предыдущего 
года

107,23 113,1 113,1 113,1 113,1 113,1 113,1 113,1

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников

тыс. рублей 3394003,
8

3723222,2 3760454,4 3872151,1 37980059 4027037,1 3836039,6 4188118,6



4

Показатели Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2023 год 2024 2025 год 2026 год 2027 год

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

1-й
вариант

2-й
вариант

Численность занятых 
в экономике 
(среднегодовая)

тыс. человек 16,8 17,0 16,6 17,1 16,6 17,1 16,6 17,1

Уровень
зарегистрированной
безработицы

в % к
экономически
активному
населению

1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 1,7

*-отсутствуют данные на момент подготовки информации



Раздел 2. Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития Калачинского муниципального 

района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Калачинского 
муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 
года разработан на основании:

-  прогноза социально-экономического развития Омской области 
на 2025 год и на период до 2027 года;

-  отчетные статистические данные Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики по Омской области (далее 
-  Омскстат);

-  проект основных направлений единой государственной денежно- 
кредитной политики на 2025 год и период 2026 и 2027 годов, разработанный 
Центральным банком Российской Федерации;

-  фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году;
-  стратегии социально-экономического развития Калачинского 

муниципального района на 2017-2028 годы и действующих муниципальных 
программ на 2020-2025 годы;

-  прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, 
осуществляемой на территории Калачинского муниципального района, 
на 2025 год, и на период до 2027 года.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза 
отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. 
Второй вариант предусматривает более высокие темпы социально- 
экономического развития Калачинского муниципального района Омской 
области (далее -  Калачинский район).

Приоритетными направлениями развития Калачинского района 
в прогнозируемом периоде являются: модернизация производственной базы 
существующих предприятий, открытие новых конкурентоспособных 
производств, сохранение и развитие социальной сферы района, всестороннее 
развитие поселений муниципального района. В прогнозном периоде будут 
сказываться последствия проведение процедур банкротства, санкционная 
политика иностранных государств.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по обрабатывающим производствам 
составит в 2024 году по первому варианту 6,2 млрд. рублей, по второму 
6,5 млрд. рублей. Рост показателя по отношению к предыдущему году будет 
обусловлен инфляционными процессами. Основную долю, как и ранее, будут 
занимать предприятия сельского хозяйства, пищевой промышленности, 
предприятия переработки более 95% в общей структуре производства.

В планируемом периоде, сохранится доминирование доли личных 
подсобных и крестьянско-фермерских хозяйств в общем объеме 
выпускаемой продукции сельского хозяйства, который составит по итогам



2

2024 года 5,5-6,3 млрд. рублей по вариантам соответственно. В денежном 
выражении объем выпуска будет увеличиваться к 2025 году, составляя 
5,7-6,8 млрд. рублей, в то же время ожидается рост в натуральном 
выражении. Одной из основных задач муниципалитета в планируемом 
периоде будет привлечение и ориентирование производителей 
на производство стратегически необходимой сельхозпродовольствия в целях 
импортозамещения, сохранение местных сельхозпроизводителей 
и предоставление региональных преференций производителям.

Наиболее актуальным вопросом все еще остается нехватка жилья 
в муниципальном районе. В 2023 году ввод жилья составил 7,4 тыс. м. кв., 
по состоянию на 01.09.2024 введено около 10 тыс. м. кв. Прогнозные 
показатели ввода жилья на долгосрочный период, по сравнению 
с предыдущим прогнозом составит 11,5 тыс. м. кв. Основными причинами 
увеличения прогнозируемого уровня ввода жилья являются факторы 
существенного роста рыночной стоимости жилья, строительных материалов 
и отсутствие комплексного застройщика. Приоритетной задачей остается 
достижение такого результата, который позволит обеспечить ежегодный ввод 
жилья до 1 м. кв. на 1 жителя района. По первому варианту в 2025 году 
ожидается ввод в эксплуатацию до 6,1 тыс. м. кв., по второму 8,8 тыс. м. кв.

Увеличению объемов жилищного строительства, по второму варианту 
прогноза, будет способствовать реализация инвестиционных проектов 
по малоэтажной застройке города Калачинска (домов высотой до 3-х этажей), 
реализаций федеральных и региональных программ по расселению ветхого 
и аварийного жилого фонда, а также индивидуального жилищного 
строительства, при условиях достаточного софинансирования 
из вышестоящих бюджетов.

В целях снижения последствий экономических и политических 
рисков Правительством РФ в 2020-2024 годах приняты меры по поддержки 
бизнеса, которые оказали влияние на снижение стоимости кредитов 
и увеличения инвестиционного капитала. При этом необходимо отметить, 
что введенные ограничительные меры оказали влияние на инвестиционную 
активность бизнеса, направленную на увеличение вложений в проекты 
на территории России.

В 2025 году ожидается объем инвестиций в основной капитал 
на уровне 400,7 млн. рублей года по первому варианту прогноза. Запуск 
новых производств на базе организаций, прошедших процедуру банкротства 
в периоде с 2020-2025 года позволит в планируемом периоде оказать 
положительные предпосылки к дальнейшему увеличению объема 
инвестиций до 741,6 млн. рублей по второму варианту прогноза.

Объем внебюджетных инвестиций на уровне 585 млн. рублей в год, 
прогнозируется при условии реализации крупных проектов, таких как 
модернизация технологического оборудования ОАО «Омский Бекон», 
ООО «Концептстрой», ООО «УМ-10», ИП глава КФХ Клочков А.П., 
ЗАО «Ермоловское», ИП Дворяткин И.П., ООО «Компания «Капитал»,



3

ООО «ПромТех», ООО «КТЗ «Звезда» и бюджетных инвестиций в 2024-2025 
годах на уровне 700 млн. рублей при реализации федеральных 
и региональных проектов «Комфортная городская среда», реконструкции 
автомобильных дорог, строительство жилья, строительства и реконструкции 
объектов жилищно-коммунального комплекса, модернизации 
промышленных производств.

В 2024 году в результате перераспределения транспортно­
логистических, финансовых потоков предприятий по предварительным 
данным прогнозируется сохранение финансового результата на уровне 
460 млн. рублей.

В 2025 году по полному кругу организаций прогнозируется получить 
сальдированный финансовый результат по первому варианту прогноза 
в сумме 85 млн. рублей, по второму варианту прогноза 120,0 млн. рублей.

В соответствии с данными Росстата по итогу 2024 года уровень 
инфляции в годовом исчислении составит 5,46 процента с прогнозным 
снижением в 2025 году до 3,7-4,5 % .  Индекс потребительских цен на товары 
и платные услуги населению в 2023 году составил 107,23 % в 2024 году 
прогнозируется сохранение роста индекса потребительских цен на уровне 
113,1%

В 2024 году прогнозируется снижение оборота розничной торговли 
на 7,8 процента. Оборот розничной торговли в 2025 году по первому 
варианту прогноза увеличиться. Объем платных услуг в 2025 по первому 
варианту незначительно увеличиться на 0,1 процента, по второму варианту 
увеличиться на 16,0 процентов относительно 2024 года. Отчетные 
и прогнозные показатели по объемам платных услуг населению за 2024 год 
подлежат корректировке в соответствии с уточненными данными 
Федеральной службы государственной статистики по Омской области.

В 2025 году размер среднемесячной заработной платы работников 
организаций Калачинского муниципального района вырастет 
на 4,0 процентов к уровню 2024 года по 2 варианту прогноза. В целом за 2026 
- 2027 годы рост среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы составит 2,7-4,0 процента соответственно по вариантам прогноза.

Численность занятых в экономике района, в плановым периоде, 
ожидается на уровне 16,6-17,1 тыс. человек, Колебания численности будут 
носить сезонный характер.

Открытие новых производств, снижение влияния миграционный 
факторов положительно сказывается на рынке труда района. Уровень 
регистрируемой безработицы составит в диапазоне 1,7-1,8%.

Показатели. прогноза сформированы на основании данных Прогноза 
СЭР Калачинского муниципального района Омской области на 2024-2026 
годы, одобренного постановлением Администрации Калачинского 
муниципального района Омской области от 02.11.2023 № 590-па.



4

Показатели за 2027 год сформированы впервые, показатели за 2025- 
2026 годы уточнены по отношению к ранее утвержденным.

Показатель -  инвестиции в основной капитал без субъектов малого 
предпринимательства (в ценах соответствующих лет) -  на 2023-2024 годы 
сформирован в диапазоне плановых значений предыдущего прогноза 
с корректировкой. Прогноз показателя на период 2025-2027 годы 
сформирован в соответствии с актуализацией Плана мероприятий 
по привлечению инвестиций и улучшению инвестиционной 
привлекательности Калачинского муниципального района Омской области.

Показатели: объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами, обрабатывающих 
производств (в ценах соответствующих лет), индекс производства 
(в сопоставимых ценах) -  на 2024-2027 годы сформирован в диапазоне 
плановых значений скорректированные на значения предполагаемых 
сценариев развития отраслей экономики.

Показатель ввод в эксплуатацию жилых домов -  в 2025-2027 годах 
скорректирован в соответствии с плановыми значениями предыдущего 
прогноза и прогнозируемого объема ввода в 2024 году.

Показатель -  объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий -  за 2025-2027 годы сформирован в диапазоне плановых значений 
предыдущего прогноза и прогнозной оценки урожайности, стоимости 
реализации продукции сельхозтоваропроизводителей (включая ЛПХ).

Показатель -  прибыль (убыток) организаций за 2025-2027 годы 
сформирован в диапазоне значений предыдущего прогноза.

Показатели: оборот розничной торговли и объем платных услуг 
населению в 2025-2027 годах, скорректированы в сторону увеличения, 
на основании положительного прогноза.

Предварительные показатели среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы, фонда начисленной заработной платы 
скорректированы в сторону увеличения по оперативной статистике 
2024 года.

Индекс потребительских цен сформирован на основании динамики 
и прогнозных данных Министерства экономического развития 
Российской Федерации, Центрального банка России.

Показатель среднегодовая численность занятых в экономики уточнен 
на основании баланса трудовых ресурсов Калачинского муниципального 
района Омской области.

Показатель уровня зарегистрированной безработицы скорректирован 
на основании данных Калачинского центра занятости.


